T I T. V. §. 20.

Et quando Judex Regiae Coronae.

1. „ Eis-aqui o que diz Osor. de P. R. Res. 7. „ Judices Coronæ in aliquibus casibus cognoscunt de „ causis pertinentibus Juri Patronatus Regio juxta „ Concordatas, de quibus Cabed... Pereir... ex qui- „ bus desumpta fuit Ord. L. 2. T. 1. §. 7... Co- „ gnoscit enim de possessorio rei Ecclesiastice, quod „ in facto consistit.

2. „ Primo, quando lis vertitur inter Coronam, et personas ab ea jus habentes, vel inter duos Coronæ Donatarios, vel inter personas, quæ ab eo causam habuerunt; in his enim casibus, cum non dubitetur de Jure Patronatus Regio, sed disceptetur, cui ex Litigibus competat, alteruter enim contendit sibi donatum fuisse, vel diverso modo; tunc quia quæstio est facti, pertinet cognitio ad iudicium Coronæ ex vi dictæ Concordiæ apud Cabed. d. Cap. 49. n. 7., et ex Ord. L. 1. T. 9. §. 6., ubi Judex Coronæ, quamvis vintiletur inter Partes, quia hæc quæstio magis est facti, quam juris, ut per Cabed... Gabr. Pereir... Oliva... cognoscere potest.

3. „ Secundò cognoscit, an jus Patronatus sit „ do-

„ donatum, vel promissum, quia tunc agitur de con- „ tractibus, qui consistunt in facto, et sic in conse- „ quentiam cognoscit de quæstione facti juris Patron- „ natus, Ord. L. 2. T. 1. §. 7., Cabed... Vivian...

4. „ Tertiò cognoscit, quando agitur de pri- „ vatione Patrono a suo jure Patronatus, et jure præsen- „ tandi, Lambertin... Vivian... Cabed... Oliva...

5. „ Quartò, quando agitur de possessione Ju- „ ris Patronatus, aut de violentia super illud commis- „ sa; tunc enim agitur de causa possessoria, quæ di- „ citur prophana, et secularis; ex Ord. L. 2. T. 1. „ §. 7... Cabed... et sic judicatum est per Senten- „ tias Coronæ... Oliv., etc.

6. „ Quinto, quando agitur de aliquo Castro, „ Villa, Oppido, vel Universitate, cui annexum est „ Jus Patronatus; tunc enim pronuntiando super prin- „ cipali, in consequentiam inclutum jus Patronatus, „ quod transit cum universitate bonorum, licet de „ eo principaliter cognoscere non possit Ita Cabed... „ Vivian... Themudo... Pereir., etc.

7. „ Sexto, quando fit compromissum in Laicos; „ tunc enim possunt Sacerdotes cognoscere, Cabed... „ Oliv., etc.

8. „ De his tamen quæstionibus non potest co- „ gnoscere Judex Coronæ Senatus Portuensis, quam- „ vis Ecclesiæ sint sitæ in districtu ejusdem Domus, „ sed tantum Judices Coronæ Supplicationis, per quo- „ dani Diploma Serenissimi Regis Emmanuelis, quod transcripsit Cabed. d. Cap. 49., etc.

Nota 1.^a Que o Direito do Padroado seja meramente temporal, e que não tem espiritualida- dade annexa, ninguem hoje o pode duvidar, vendo Gmeiner. P. 2. §. 165. e 171.